
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

48 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

Art. 4

Il comune di Carlentini resta onerato degli adempi-
menti conseguenziali al presente decreto che, con  esclu-
sione degli atti ed elaborati, ai sensi dell'art. 10 della L.
1150/42, sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana.

Palermo, 29 marzo 2012.

GELARDI

(2012.14.1042)114

DECRETO 17 aprile 2012.

Nuove direttive unificate per il rilascio dell’autorizzazio-
ne e del nulla osta al vincolo idrogeologico in armonia con il
Piano per l’assetto idrogeologico (P.A.I.).

L’ASSESSORE PER IL TERRITORIO E L’AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il regio decreto legge 30 dicembre 1923, n. 3267

“Riordinamento e riforma della legislazione in materia di
boschi e di terreni montani”;

Visto il regolamento 16 maggio 1926, n. 1126
“Approvazione del regolamento per l'applicazione del R.D.
30 dicembre 1923, n. 3267, concernente il riordinamento
e la riforma della legislazione in materia di boschi e di ter-
reni montani”;

Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 di
“Riordino della legislazione in materia forestale e di tute-
la della vegetazione”;

Vista la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14
“Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile
1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia foresta-
le e di tutela della vegetazione”;

Vista la legge 18 maggio 1989, n. 183 “Norme per il
riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo”
e s.m.i.;

Visto il decreto legge 11 giugno 1998, n. 180 - “Misure
urgenti per la prevenzione del rischio idrogeologico ed a
favore delle zone colpite da disastri franosi nella regione
Campania”;

Vista la legge 3 agosto 1998, n. 267 - “Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto legge 11 giugno
1998, n. 180, recante misure urgenti per la prevenzione del
rischio idrogeologico ed a favore delle zone colpite da
disastri franosi nella regione Campania e s.m.i.;

Vista la nota del dirigente generale del Comando del
Corpo forestale n. 55184 del 28 dicembre 2011, con la
quale lo stesso ha approvato e trasmesso: “La proposta di
nuove direttive unificate per il rilascio dell'autorizzazione
e del nulla osta al vincolo idrogeologico in armonia  con  il
Piano per l'assetto idrogeologico (P.A.I.) (l.r. n.16/96, R.D.
n. 3267/1923 e R.D. n. 1126/1926)”;

Ritenuto che risulta opportuno dettare direttive unifi-
cate per il rilascio dell'autorizzazione e del nulla osta al
vincolo idrogeologico in armonia con il Piano per l'asset-
to idrogeologico (P.A.I.);

Considerato che si condivide la proposta avanzata dal
dirigente generale del Comando del Corpo forestale e tra-
smessa con nota n. 55184 del 28 dicembre 2011 riguardan-
te “Nuove direttive unificate per il rilascio delle autorizza-
zioni e del nulla osta al vincolo idrogeologico in armonia
con  il Piano per l'assetto idrogeologico (P.A.I.) (l.r. n.
16/96, R.D. n. 3267/1923 e R.D. n. 1126/1926)”;

Ai sensi delle vigenti disposizioni;

Decreta:

Articolo unico

Sono approvate le allegate “Nuove direttive unificate
per il rilascio dell'autorizzazione e del nulla osta al vinco-
lo idrogeologico in armonia  con  il Piano per l'assetto
idrogeologico (P.A.I.) (l.r. n. 16/96, R.D. n. 3267/1923 e
R.D. n. 1126/1926)”, che  costituiscono parte integrante
del presente provvedimento.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo,  17 aprile 2012.

DI BETTA

Allegati

NUOVE DIRETTIVE UNIFICATE
PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE E DEL NULLA OSTA

AL VINCOLO IDROGEOLOGICO IN ARMONIA
CON IL PIANO D'ASSETTO IDROGEOLOGICO (P.A.I.)

Riferimenti normativi:
- Regio decreto legge 30 dicembre 1923, n. 3267;
- Regolamento 16 maggio 1926, n. 1126;
- Legge regionale 16 aprile 1996, n. 16;
- Legge regionale 14 aprile 2006, n. 14;
- Legge 18 maggio 1989, n. 183 e s.m.i.;
- D.L. n. 180/98 conv. legge n. 267/98 e s.m.i.

Allegati:
– Modello A - Richiesta di nulla osta ai fini del vincolo idrogeo-

logico;
– Modello B - Richiesta di nulla osta ai fini del vincolo idrogeo-

logico per sanatoria;
– Modello C - Dichiarazione di lavori da eseguirsi in aree sotto-

poste a vincolo idrogeologico.

Capo I

ASPETTI GENERALI

Art. 1

Ambito di attuazione

1. Le presenti direttive, in attuazione delle specifiche competen-
ze del Comando del Corpo forestale in tema di vincolo idrogeologico,
disciplinano le fasi dei procedimenti tecnico-amministrativi,  connes-
si al rilascio dell'autorizzazione e del nulla osta al vincolo per scopi
idrogeologici, relativamente alle attività che comportano movimenti
di terra da eseguirsi in aree gravate dal vincolo di cui al R.D. n.
3267/1923 ed al relativo regolamento n.1126/1926.

2. Volutamente si è collegata la tutela del territorio ai fini del
vincolo idrogeologico con la filosofia dei Piani di assetto idrogeologi-
co (P.A.I.), anch'essi volti a predisporre azioni ed interventi diretti ad
attenuare il dissesto idrogeologico e in tal senso le direttive discipli-
nano un approfondimento degli studi e degli interventi che, oltre a
ricadere nelle aree vincolate, rientrano contestualmente nelle aree a
rischio dei P.A.I.

3. Le presenti direttive saranno approvate dal dirigente genera-
le del Comando regionale del Corpo forestale ed emanate con prov-
vedimento dell'Assessore regionale competente al ramo.

Art. 2

Criteri generali di attuazione degli interventi

1. Gli interventi nelle zone sottoposte a vincolo idrogeologico
devono essere progettati e realizzati in funzione della salvaguardia,
della qualità e della tutela dell’ambiente, nel rispetto dell'art. 1 del
R.D.L. n. 3267/1923.

Art. 3

Soggetti titolati alla dichiarazione ed alla richiesta di nulla osta

1. Le dichiarazioni e le istanze di nulla osta sono presentate dai
seguenti soggetti:

a) proprietario;
b) possessore, specificando il titolo che legittima il possesso;



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 49

c) legale rappresentante, in caso di persone giuridiche, o diri-
gente responsabile, specificando le generalità della persona
giuridica ed il titolo in base al quale quest’ultima è legittima-
ta alla presentazione della stessa.

Art. 4

Decorrenza dei termini

1. I tempi procedurali sono così determinati:
a) il termine iniziale decorre dal momento in cui il servizio

ispettorato ripartimentale delle foreste, competente per terri-
torio, assume al protocollo generale la dichiarazione o la
richiesta di nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico;

b) in caso di dichiarazioni o richiesta di nulla osta irregolari o
incomplete il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste,
competente per territorio, comunica, per iscritto  al soggetto
richiedente/dichiarante, il motivo dell’irregolarità od incom-
pletezza degli atti prodotti, invitandolo a presentare le inte-
grazioni necessarie entro il termine di giorni 30, trascorso il
quale si attiverà la procedura di archiviazione;

c) la decorrenza dei termini riprende dalla data di ricezione
della documentazione integrativa inviata  dall'interessato
entro i termini di cui sopra. 

Art. 5

Dichiarazione ed istanza di nulla osta

1. La dichiarazione e/o l’istanza di nulla osta, redatte in bollo
del valore legale in corso  distinte ed articolate al successivo Capo II
artt. 8, 9 e 10,  saranno entrambe redatte secondo il modello di
domanda riportato negli allegati modelli A, B e C, delle presenti diret-
tive, le medesime istanze dovranno essere indirizzate e/o presentate
al servizio ispettorato ripartimentale delle foreste competente per
giurisdizione, a firma dei soggetti  di cui al precedente art. 3 e
dovranno essere corredate della documentazione di seguito indicata:

a) Relazioni tecniche ed elaborati grafici relativi alle opere da
realizzare, redatti e firmati da tecnici abilitati all'esercizio
della professione, secondo le specifiche competenze attribui-
te dagli ordinamenti professionali vigenti;

b) Tutta la documentazione allegata, in originale e secondo le
disposizioni di legge vigenti, dovrà recare la firma del richie-
dente, con esclusione della documentazione tecnica di cui
alla precedente lettera a).

2. Qualora vengano rilevate difformità tra la documentazione
progettuale e le risultanze dell’istruttoria, l’amministrazione foresta-
le provvederà a segnalare le difformità alle autorità competenti per i
successivi adempimenti di legge;

3. Le dichiarazioni e/o le istanze di nulla osta, non corredate
della documentazione di cui al precedente punto 1. lettera a), saran-
no archiviate.

Art. 6

Provvedimento finale

1. Il provvedimento finale, redatto in bollo del valore legale in
corso, è a firma dell'ispettore ripartimentale delle foreste competen-
te per territorio, ed è costituito da un nulla osta in cui sono riporta-
te, tra l’altro, le eventuali prescrizioni relative all’esecuzione dei lavo-
ri che il ripartimento delle foreste ha ritenuto opportuno porre in
essere al fine di tutelare l’assetto idrogeologico dei luoghi.

2. Sugli elaborati tecnici e grafici, facenti parte integrante del
provvedimento di cui al precedente punto 1., verrà apposto, altresì,
timbro e firma del responsabile recante il numero e la data del nulla
osta rilasciato.

Art. 7

Funzioni di vigilanza e di controllo

1. L’attività di vigilanza e di controllo, sia durante il procedi-
mento che dopo, sarà svolta dal personale del Corpo forestale della
Regione Sicilia.

Capo II

Art. 8

Opere eseguibili senza rilascio di nulla osta o della dichiarazione

1. Le opere e/o i lavori che in nessun caso possono procurare
danni, di cui all'art. 1 del R.D.L. n.3267/1923, non necessitano del
rilascio del nulla osta nè l'inoltro della “Dichiarazione”, da parte del-
l'interessato, con esclusione di quelle aree ricadenti all'interno di aree
censite come “aree a rischio” di cui ai Piani di assetto idrogeologico

(P.A.I.) nonché nei siti di interesse comunitario (S.I.C.) e nelle zone
di protezione speciale (Z.P.S.), così come in parte già evidenziato con
le disposizioni di cui alla nota prot. n. 517/S.T. del 25 marzo 2010 del
Comando del Corpo forestale – servizio tutela -.

2. Sono opere di modesta entità quelle che non comportano
movimenti di terra o tagli alla vegetazione tali da arrecare, ai terreni
sede d’intervento, i danni di cui sopra e che di seguito si elencano:

a) manutenzione ordinaria di edifici o di altri manufatti a con-
dizione che non comportino scavi e/o modificazioni morfolo-
giche dei terreni vincolati;

b) manutenzione ordinaria della viabilità a fondo naturale a
condizione che non comporti modificazione dell’ampiezza
della sede stradale o la risagomatura andante delle scarpate
naturali;

c) posa di tubazione nella viabilità a fondo asfaltato con scavi
non superiori a m 1 di larghezza e m 1,50 di profondità a con-
dizione che tali lavori non comportino modificazioni dell’am-
piezza della sede stradale o la risagomatura andante delle
scarpate;

d) sostituzione dei sostegni esistenti di linee aeree elettriche,
telefoniche e di illuminazione a condizione che tali lavori
comportino i soli movimenti di terra necessari per la sostitu-
zione dei sostegni medesimi e a condizione che non vengano
realizzate  nuove piste di accesso;

e) manutenzione ordinaria di tubazioni e/o di linee elettriche
telefoniche interrate, a condizione che non comportino modi-
fiche del tracciato esistente;

f) recinzioni realizzate con paletti e reti, compresa l’installazio-
ne di cancelli o simili, a condizione che siano realizzate da
paletti infissi nel suolo con eventuali opere di fondazione
limitate al singolo paletto, senza cordolo di collegamento.
Tali recinzioni dovranno essere poste al di fuori dell’alveo di
massima piena di fiumi, torrenti o fossi, tanto al fine di con-
sentire il regolare deflusso delle acque di impluvio e linee di
sgrondo esistenti. I lavori non devono comportare in alcun
caso l’espianto di piante e/o ceppaie, fatta eccezione per la
potatura di rami od il taglio di polloni; non è consentito uti-
lizzare le piante esistenti come sostegno della rete;

g) varianti in corso d'opera di progetti già assentiti con nulla
osta, purché non prevedano alcun movimento di terra, nel
rispetto delle normative vigenti;

h) pratiche inerenti lavori da eseguire su terreni agricoli sotto-
posti a periodica lavorazione (nota prot. n.36905 del 12
marzo 2002 Dipartimento foreste – Corpo forestale).

Art. 9

Opere eseguibili a seguito di presentazione di dichiarazione

1. A questa tipologia fanno riferimento opere di modesta entità
che non comportino, in alcun caso, movimenti di terra significativi
tali da non arrecare con danno pubblico, denudazione, instaurare
instabilità nei versanti e/o turbare il regime naturale delle acque ai
terreni sede d’intervento.

2. Sono assoggettate alla presentazione di dichiarazione:
a) le realizzazioni di muretti di recinzione o di confine, che non

comportino sbancamenti ma solo movimenti superficiali di
terreno;

b) le realizzazioni di cancelli e di recinzioni, con cordolo conti-
nuo, a condizione che gli scavi siano limitati a quelli necessa-
ri;

c) la realizzazione di vasche “imhoff”;
d) la rimozione di materiali detritici derivanti da eventi calami-

tosi configurabili quali   lavori urgenti ed indifferibili ai fini
della tutela della pubblica incolumità;

e) pozzi di attingimento d'acqua a condizione che non vengano
realizzate nuove piste di accesso.

3. La dichiarazione in bollo, del valore legale in corso, deve esse-
re corredata dai documenti indicati nell'allegato modello C, secondo
quanto espresso dall’art. 5 delle presenti direttive.

Procedure e termini temporali

1. Trascorsi 30 giorni dalla data di protocollo del ripartimento
territorialmente competente della presentazione della dichiarazione
e previsti allegati, potranno iniziare i lavori  previa comunicazione,
tranne che il competente servizio ispettorato ripartimentale delle
foreste comunichi il divieto di dar corso agli stessi ovvero detti pre-
scrizioni integrative utili ad una migliore esecuzione dei lavori previ-
sti.

2. La validità temporale della dichiarazione è di anni due a par-
tire dalla data di ricezione della documentazione completa.

3. Nei casi in cui durante l'esecuzione dei lavori si verifichino
fenomeni imprevisti di instabilità del terreno, questi dovranno essere



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

50 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

sospesi provvedendo a darne immediata comunicazione al servizio
ispettorato ripartimentale delle foreste competente.

4. Nella comunicazione di inizio lavori dovrà essere altresì di-
chiarato che lo stato dei luoghi interessato dai lavori non ha subito al-
cuna alterazione rispetto alla data di incameramento della dichiara-
zione e della documentazione progettuale completa e definitiva.

Art. 10

Opere e movimenti di terra soggetti a nulla osta

1. Rientrano nella tipologia assoggettata all’obbligo di autoriz-
zazione tutte le opere che comportano la trasformazione della desti-
nazione d’uso dei terreni attuata per la realizzazione di edifici, manu-
fatti edilizi, opere infrastrutturali ed altre opere costruttive e comun-
que tutte le realizzazioni di opere o movimenti di terreno che possa-
no alterare la stabilità dei terreni e la regimazione delle acque, com-
prese l’apertura delle cave e torbiere.

Istanza e documenti:
L’Istanza di nulla osta ai soli fini del vincolo idrogeologico,

redatta in bollo del valore legale in corso, modello “A” o modello “B”
allegati al presente documento, è obbligatoria in tutti i casi di cui al
precedente punto 1, secondo quanto previsto dall’art. 5 delle presen-
ti direttive.

Art. 11

Validità del nulla osta

La validità temporale massima del Nulla Osta  è di anni 2 dalla
data del rilascio tranne che nei seguenti casi: 

1. Per opere soggette a concessione edilizia, il suddetto nulla
osta si rinnova automaticamente fino allo scadere dei termi-
ni della concessione edilizia, sempre che entro due anni della
validità dello stesso  siano iniziati i lavori;

2. Per le opere pubbliche il nulla osta si rinnova automatica-
mente a partire dalla consegna dei lavori ed ha validità fino
alla fine  dei medesimi.

L'inizio e la fine dei lavori devono essere comunicati al distacca-
mento forestale competente per territorio.

Nel caso in cui non vengano osservate le condizioni e le prescri-
zioni impartite negli atti autorizzativi e/o se durante l’esecuzione dei
lavori si verificassero dei dissesti ed eventi inattesi il nulla osta deve
intendersi decaduto.

Art. 12

Rinnovo

Nel caso in cui la validità temporale del nulla osta  sia scaduta e
nulla sia stato  modificato rispetto ai lavori già precedentemente
autorizzati, il richiedente potrà presentare una nuova istanza di nulla
osta, secondo le modalità previste dalle presenti direttive ed alla
quale allegherà una dichiarazione che attesti quanto sopra nonché
una dettagliata documentazione fotografica che cristallizzi lo stato
dei luoghi.

Art. 13 

Proroga

L’avente diritto, ai fini del completamento di opere e/o lavori per
i quali non è ancora scaduta la validità temporale del nulla osta, può
richiedere la proroga con apposita e motivata istanza in bollo, del
valore legale in corso, almeno 60 giorni prima della scadenza della
validità stessa.

La proroga potrà essere concessa per un periodo non superiore
ad anni 2, con decorrenza a partire dalla scadenza del primo nulla
osta.

I lavori non potranno avere inizio prima del rilascio della proro-
ga del nulla osta.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 51

Modello A

Imposta di bollo
del valore legale in corso

Richiesta di nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico
R.D.L. n. 3267 del 1923

Prot. Nr. ............/ Serv. IRF ..............

del .........../........../.................

PRATICA

n. ................................

Al Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

di ................................................................................................................

SEZIONE 1ª A - DATI DEL DICHIARANTE -

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................................................................................

Nato/a .............................................................................................................................. il ..................................................................

Residente a .................................................................. Via/Piazza ........................................................................................... n. ......

C.A.P. ........................................ Codice fiscale ....................................................................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

In qualità di

proprietario

possessore (specificare a che titolo - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

Rappresentante di Ente/Società (compilare sez. 1ª B)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

52 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

SEZIONE 1ª B - PERSONE GIURIDICHE -

Dichiara di rappresentare l’Ente o Società sotto indicato/a in quanto:

(specificare la carica rivestita) .............................................................................................................................................................

Denominazione dell’Ente o Società: ...................................................................................................................................................

Con sede legale a ................................................................ Via/Piazza ...............................................................................................

C.A.P. ................................................................................. C.F. / P. I.V.A. ............................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

Che a titolo alla presentazione della richiesta di autorizzazione in quanto

proprietario

possessore (specificare il titolo che legittima il - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

SEZIONE 2ª - DECRIZIONE DEGLI INTERVENTI

SEZIONE 3ª - TERRENI IN CUI SONO PREVISTI GLI INTERVENTI

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................... 

CHIEDE
il rilascio del nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico

per l’esecuzione dei seguenti interventi

Da realizzare in località ...................................................................................................................................................................................
nei seguenti terreni censiti al N.C.T.:

Comune Partita
n.

Foglio di
mappa n.

Particella
n.

Superficie
particella (ha)

Superficie
interessata

dai lavori (ha)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 53

A tal fine
• consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 76, D.P.R. n. 445/2000;

• consapevole che se a seguito di controllo emerga la non verità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefi-
ci prodotti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 11, D.P.R. n. 403 del 20/12/1998);

• consapevole che i lavori potranno essere in ogni momento sospesi dall’amministrazione forestale nel caso si riscontrassero danni
di carattere idrogeologico e ambientale durante l’esecuzione degli stessi e che il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste
competente, anche dopo il termine dei lavori, potrà dettare prescrizioni o imporre opere tese all’eliminazione di eventuali perico-
li di carattere idrogeologico ed ambientale, venutosi a creare,

DICHIARA

- che i dati indicati nella presente domanda corrispondono a verità e possono essere verificati dall’ufficio istruttore;
- che i movimenti di terreno da eseguire nell’area sottoposta a vincolo idrogeologico non risultano lesivi dell’assetto idrogeologico

dei luoghi;
- che il richiedente ha titolo ad eseguire gli interventi in oggetto della richiesta di nulla osta nei terreni sopra elencati;
- che i lavori non inizieranno prima dell’eventuale rilascio del nulla osta richiesto;
- che la realizzazione dei lavori, ove autorizzati, avverrà in conformità ai dati contenuti nella presente domanda e nella documenta-

zione allegata alla stessa, fatto salvo quanto espressamente prescritto nel nulla osta;
- che le opere richieste interessano / non interessano aree e terreni boscati, dune costiere, zone umide, zone ricadenti negli ambiti

soggetti a rischio idraulico, zone percorse dal fuoco o sede di movimenti franosi nonché aree ricadenti all'interno dei S.I.C. e Z.P.S.;
- che l'opera ricade/non ricade all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di assetto idrogeologi-

co (P.A.I.),
- che il richiedente adotterà ogni cautela necessaria ad evitare alterazioni idrogeologiche dell’area oggetto dei lavori, nonché danni

a persone o cose, dei quali il suddetto soggetto resterà comunque unico responsabile e si impegna a tenere sollevato il servizio ispet-
torato ripartimentale delle foreste da ogni controversia e rivendicazione da parte di terzi;

- che i lavori, ove autorizzati, verranno eseguiti in perfetta regola d’arte, in assoluta conformità rispetto a quanto illustrato negli ela-
borati progettuali allegati alla presente, nel pieno rispetto delle normative e dei regolamenti vigenti, nonché delle prescrizioni
impartite contestualmente al nulla osta.

Si allega la seguente documentazione datata e firmata dal tecnico incaricato e vistata dal richiedente.

SEZIONE 4ª - ALLEGATI -

1) - 3 copie Dichiarazione del tecnico progettista o di altro tecnico abilitato dalla quale si evinca che il terreno oggetto
d’intervento E’/NON E’ classificabile come bosco ai sensi dell’art.1 della L.R. n. 16/96 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed altresì non ricadente all'interno di aree S.I.C. e Z.P.S.

2) - 3 copie Relazione, a firma di un tecnico abilitato alla professione, che illustri finalità e modalità di realizzazione di
tutti gli interventi da eseguire ed in particolare quelli aventi rilevanza ai fini del vincolo idrogeologico (movimenti
di terra, taglio di alberi, estrazione e/o immissione di fluidi nel sottosuolo, modificazione del regime delle acque di
superficie, modifica delle pendenze, modalità di smaltimento o sistemazione del materiale di risulta….);

3) - 3 copie Relazione geologica illustrante, in particolare, i principali processi morfogenetici che possono interferire
con l'opera da realizzare;

4) - 3 copie Estratto di mappa catastale in cui siano evidenziate le particelle interessate ed ubicazione delle opere da
eseguire;

5) - 3 copie Visura catastale;

6) - 3 copie Stralcio corografico in scala 1:25.000 con localizzazione dell'area oggetto dell’intervento, firmato e timbra-
to dal tecnico;

7) - 3 copie Elaborati grafici, relativi alle opere, in scala adeguata, opportunamente quotati, relativi a: planimetria gene-
rale, profili e sezioni del terreno, “ante e post operam”;

8) - 3 copie Documentazione fotografica dello stato di fatto, di dettaglio e panoramiche, debitamente datate, timbrate e
firmate, con allegata planimetria generale, indicante i punti di scatto fotografico.

9) - 3 copie Qualora l'opera ricada all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di asset-
to idrogeologico (P.A.I.), la relazione geologica dovrà, altresì, illustrare, le particolari problematiche relative ai prin-
cipali processi morfogenetici che possano direttamente od indirettamente interferire con l'opera da realizzare, alle-
gando apposita carta geomorfologica, in scala adeguata, riportante, tra l'altro, i perimetri delle aree a rischio e la
rispettiva classificazione.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

54 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

• consapevole che la presente istanza dovrà essere corredata dei suddetti allegati, in mancanza dei quali l’Ufficio non potrà proce-
dere a regolare istruttoria della pratica;

• che inizierà i lavori soltanto dopo aver ricevuto il nulla osta, ed altresì a tenere copia del medesimo atto sui luoghi dei lavori per
esibirlo in caso di controlli.

Per comunicazioni rivolgersi a 

Sig. .....................................................................................................................................................................................................................

Indirizzo ............................................................................................... Comune di ............................................................. CAP ..................

Telefono fisso e/o cellulare  n. .............................................................................................................. Fax ...................................................

e-mail .................................................................................................................................................................................................................

Data ..............................................................................

IL RICHIEDENTE

.............................................................................................
(firma)

Nota dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste

Il presente modulo deve essere compilato in ogni sua parte, con allegata copia di un documento d’identità valido.
• La firma non va autenticata, né deve necessariamente avvenire alla presenza di un impiegato del servizio ispettorato ripartimen-

tale delle foreste.

• Nel caso in cui, per esigenze d’istruttoria, venisse richiesta da parte dell’ispettorato ulteriore documentazione, la ditta dovrà pre-
sentarla nel termine di giorni 30 dal ricevimento della richiesta. Superato detto termine l’istanza sarà archiviata ed i documenti
allegati restituiti.

• Ai sensi del  D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati  saranno trat-
tati con l’ausilio di mezzi elettronici e potranno essere anche utilizzati per finalità statistiche e/o comunicati o diffusi secondo gli
obblighi e con le modalità previsti dalla normativa regionale e statale. Il soggetto ha facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7
del medesimo D.Lgs. n.196/2003. Titolare del trattamento dei dati in questione è il Comando Corpo Forestale – servizio ispettora-
to ripartimentale delle foreste competente sul “vincolo idrogeologico”.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 55

Modello B

Imposta di bollo
del valore legale in corso

Richiesta di nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico per sanatoria
R.D.L. n. 3267 del 1923

Prot. Nr. ............/ Serv. IRF ..............

del .........../........../.................

PRATICA

n. ................................

Al Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

di ................................................................................................................

SEZIONE 1ª A - DATI DEL DICHIARANTE -

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................................................................................

Nato/a .............................................................................................................................. il ..................................................................

Residente a .................................................................. Via/Piazza ........................................................................................... n. ......

C.A.P. ........................................ Codice fiscale ....................................................................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

In qualità di

proprietario

possessore (specificare a che titolo - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

Rappresentante di Ente/Società (compilare sez. 1ª B)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

56 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

SEZIONE 1ª B - PERSONE GIURIDICHE -

Dichiara di rappresentare l’Ente o Società sotto indicato/a in quanto:

(specificare la carica rivestita) .............................................................................................................................................................

Denominazione dell’Ente o Società: ...................................................................................................................................................

Con sede legale a ................................................................ Via/Piazza ...............................................................................................

C.A.P. ................................................................................. C.F. / P. I.V.A. ............................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

Che a titolo alla presentazione della richiesta di autorizzazione in quanto

proprietario

possessore (specificare il titolo che legittima il - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

SEZIONE 2ª - DECRIZIONE DEGLI INTERVENTI

SEZIONE 3ª - TERRENI IN CUI SONO PREVISTI GLI INTERVENTI

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................... 

CHIEDE
il rilascio del nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico

per l’esecuzione dei seguenti interventi

Da realizzare in località ...................................................................................................................................................................................
nei seguenti terreni censiti al N.C.T.:

Comune Partita
n.

Foglio di
mappa n.

Particella
n.

Superficie
particella (ha)

Superficie
interessata

(ha)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 57

A tal fine
• consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000;
• consapevole che la legislazione prevede esplicitamente la possibilità di sanare opere abusive rispetto la normativa del vincolo idro-

geologico, solo in presenza di contemporaneo abuso anche nei confronti della normativa edilizio-urbanistica (art. 32 della legge
28/02/85 n. 47 e art. 43 della legge 23/12/96 n. 662);

• consapevole che se a seguito di controllo emerga la non verità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefi-
ci prodotti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 11 D.P.R. 403 del 20/12/1998);

• consapevole che i lavori potranno essere in ogni momento sospesi dall’amministrazione forestale nel caso si riscontrassero danni
di carattere idrogeologico e ambientale durante l’esecuzione degli stessi e che il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste
competente, anche dopo il termine dei lavori, potrà dettare prescrizioni o imporre opere tese all’eliminazione di eventuali perico-
li di carattere idrogeologico ed ambientale, venutosi a creare,

DICHIARA

- che i dati indicati nella presente domanda corrispondono a verità e possono essere verificati dall’ufficio istruttore;
- che per le opere indicate nella sezione 2ª è stata presentata domanda di condono al comune di competenza;
- che i movimenti di terreno eseguiti abusivamente nell’area sottoposta a vincolo idrogeologico non risultano lesivi dell’assetto idro-

geologico dei luoghi;
- che il richiedente ha titolo ad eseguire gli interventi oggetto della richiesta di nulla osta nei terreni sopra elencati;
- che eventuali ulteriori lavori non inizieranno prima dell’eventuale rilascio del nulla osta richiesto;
- che la realizzazione di eventuali ulteriori lavori, ove autorizzati, avverrà in conformità ai dati contenuti nella presente domanda e

nella documentazione allegata alla stessa, fatto salvo quanto espressamente prescritto nel nulla osta;
- che le opere richieste interessano / non interessano aree e terreni boscati, dune costiere, zone umide, zone ricadenti negli ambiti

soggetti a rischio idraulico, zone percorse dal fuoco o sede di movimenti franosi nonché aree ricadenti all'interno dei S.I.C. e Z.P.S.;
- che l'opera ricade/non ricade all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di assetto idrogeologi-

co (P.A.I.),
- che il richiedente adotterà ogni cautela necessaria ad evitare alterazioni idrogeologiche dell’area che è stata oggetto dei lavori ese-

guiti e/o di altri eventuali da eseguire, nonché danni a persone o cose, dei quali il suddetto soggetto resterà comunque unico respon-
sabile e si impegna a tenere sollevato il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste competente da ogni controversia e rivendi-
cazione da parte di terzi;

- che i lavori già eseguiti ed eventuali altri da eseguire, ove autorizzati, siano realizzati in perfetta regola d’arte, in assoluta confor-
mità rispetto a quanto illustrato negli elaborati progettuali allegati alla presente, nel pieno rispetto delle normative e dei regola-
menti vigenti, nonché delle prescrizioni impartite contestualmente al nulla osta.

Si allega la seguente documentazione datata e firmata dal tecnico incaricato e vistata dal richiedente.

SEZIONE 4ª - ALLEGATI -

1) - 3 copie Dichiarazione del tecnico progettista o di altro tecnico abilitato dalla quale si evinca che il terreno ogget-
to d’intervento È/NON È classificabile come bosco ai sensi dell’art.1 della L.R. 16/96 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed altresì non ricadente all'interno di aree S.I.C. e Z.P.S.

2) - 3 copie Domanda di condono edilizio presentata al comune.

3) - 3 copie Relazione, a firma di un tecnico abilitato alla professione, che illustri finalità e modalità di realizzazione
di tutti gli interventi da eseguire ed in particolare quelli aventi rilevanza ai fini del vincolo idrogeologico (movi-
menti di terra, taglio di alberi, estrazione e/o immissione di fluidi nel sottosuolo, modificazione del regime delle
acque di superficie, modifica delle pendenze, modalità di smaltimento o sistemazione del materiale di risulta….);

4) - 3 copie Relazione geologica illustrante, in particolare, i principali processi morfogenetici che possono interferire
con l'opera realizzata;

5) - 3 copie Estratto di mappa catastale in cui siano evidenziate le particelle interessate ed ubicazione delle opere ese-
guite;

6) - 3 copie Visura catastale;

7) - 3 copie Stralcio corografico in scala 1:25.000 con localizzazione dell'area oggetto dell’intervento, firmato e timbra-
to dal tecnico;

8) - 3 copie Elaborati grafici, relativi alle opere, in scala adeguata, opportunamente quotati, relativi a: planimetria
generale, profili e sezioni del terreno;

9) - 3 copie Documentazione fotografica dello stato di fatto, di dettaglio e panoramiche, debitamente datate, timbrate
e firmate, con allegata planimetria generale, indicante i punti di scatto fotografico.

10) - Qualora l'opera ricada all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di assetto idro-
geologico (P.A.I.), la relazione geologica dovrà, altresì illustrare, le particolari problematiche relative ai principali
processi morfogenetici che possano direttamente od indirettamente interferire con l'opera da realizzare, allegan-
do apposita carta geomorfologica, in scala adeguata, riportante, tra l'altro, i perimetri delle aree a rischio e la
rispettiva classificazione.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

58 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

• consapevole che la presente istanza dovrà essere corredata dei suddetti allegati, in mancanza dei quali l’Ufficio non potrà proce-
dere a regolare istruttoria della pratica.

• che inizierà i lavori soltanto dopo aver ricevuto il nulla osta, ed altresì a tenere copia del medesimo atto sui luoghi dei lavori per
esibirlo in caso di controlli.

Per comunicazioni rivolgersi a 

Sig./Sig.ra ..........................................................................................................................................................................................................

Indirizzo ............................................................................................... Comune di ............................................................. CAP ..................

Telefono fisso e/o cellulare  n. .............................................................................................................. Fax ...................................................

e-mail .................................................................................................................................................................................................................

Data ..............................................................................

IL RICHIEDENTE

.............................................................................................
(firma)

Nota del servizio ispettorato ripartimentale delle foreste

Il presente modulo deve essere compilato in ogni sua parte, con allegata copia di un documento d’identità valido.

• La firma non va autenticata, né deve necessariamente avvenire alla presenza di un impiegato del servizio ispettorato ripartimen-
tale delle foreste.

• Nel caso in cui, per esigenze d’istruttoria, venisse richiesta da parte dell’ispettorato ulteriore documentazione, la ditta dovrà pre-
sentarla nel termine di giorni 30 dal ricevimento della richiesta. Superato detto termine l’istanza sarà archiviata ed i documenti
allegati restituiti.

• Ai sensi del  D.Lgs. 30.06.2003, n.196  “ Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati  saranno trattati
con l’ausilio di mezzi elettronici e potranno essere anche utilizzati per finalità statistiche e/o comunicati o diffusi secondo gli obbli-
ghi e con le modalità previsti dalla normativa regionale e statale. Il soggetto ha facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del
medesimo D.Lgs. n.196/2003. Titolare del trattamento dei dati in questione è il comando corpo forestale – servizio ispettorato ripar-
timentale delle foreste competente sul “vincolo idrogeologico”.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 59

Modello C

Imposta di bollo
del valore legale in corso

Dichiarazione di lavori da eseguirsi in aree sottoposte al
Vincolo idrogeologico

R.D.L. n. 3267 del 1923

Prot. Nr. ............/ Serv. IRF ..............

del .........../........../.................

PRATICA

n. ................................

Al Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

di ................................................................................................................

SEZIONE 1ª A - DATI DEL DICHIARANTE -

Il/la sottoscritto/a .................................................................................................................................................................................

Nato/a .............................................................................................................................. il ..................................................................

Residente a .................................................................. Via/Piazza ........................................................................................... n. ......

C.A.P. ........................................ Codice fiscale ....................................................................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

In qualità di

proprietario

possessore (specificare a che titolo - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

Rappresentante di Ente/Società (compilare sez. 1ª B)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

60 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

SEZIONE 1ª B - PERSONE GIURIDICHE -

Dichiara di rappresentare l’Ente o Società sotto indicato/a in quanto:

(specificare la carica rivestita) .............................................................................................................................................................

Denominazione dell’Ente o Società: ...................................................................................................................................................

Con sede legale a ................................................................ Via/Piazza ...............................................................................................

C.A.P. ................................................................................. C.F. / P. I.V.A. ............................................................................................

Telefono n. ................................................................................... Fax n. .............................................................................................

e-mail: ...................................................................................................................................................................................................

Che ha titolo alla presentazione della richiesta di autorizzazione in quanto

proprietario

possessore (specificare il titolo che legittima il - es.: usufruttuario, affittuario, etc.)

.........................................................................................................................................................................................................

SEZIONE 2ª - DECRIZIONE DEGLI INTERVENTI

SEZIONE 3ª - TERRENI IN CUI SONO PREVISTI GLI INTERVENTI

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................... 

CHE
per l’esecuzione dei seguenti interventi

Da realizzare in località ...................................................................................................................................................................................
nei seguenti terreni censiti al N.C.T.:

Comune Partita
n.

Foglio di
mappa n.

Particella
n.

Superficie
particella (ha)

Superficie
interessata

dai lavori (ha)



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18 61

A tal fine
• consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000;

• consapevole che se a seguito di controllo emerga la non verità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefi-
ci prodotti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 11 D.P.R. 403 del 20/12/1998);

• consapevole che i lavori potranno essere in ogni momento sospesi dall’amministrazione forestale nel caso si riscontrassero danni
di carattere idrogeologico e ambientale durante l’esecuzione degli stessi e che il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste
competente, anche dopo il termine dei lavori, potrà dettare prescrizioni o imporre opere tese all’eliminazione di eventuali perico-
li di carattere idrogeologico ed ambientale, venutosi a creare,

DICHIARA

- che i dati indicati nella presente domanda corrispondono a verità e possono essere verificati dall’ufficio istruttore;
- che gli esigui movimenti di terreno da eseguire nell’area sottoposta a vincolo idrogeologico non risultano lesivi dell’assetto idrogeo-

logico dei luoghi;
- che il richiedente ha titolo ad eseguire gli interventi oggetto della richiesta di nulla osta nei terreni sopra elencati;
- che i lavori non inizieranno prima di giorni 30 a partire dalla data di protocollo della presente Dichiarazione;
- che la realizzazione dei lavori, avverrà in conformità ai dati contenuti nella presente Dichiarazione e nella documentazione alle-

gata alla stessa, fatto salvo quanto espressamente prescritto;
- che le opere richieste interessano / non interessano aree e terreni boscati, dune costiere, zone umide, zone ricadenti negli ambiti

soggetti a rischio idraulico, zone percorse dal fuoco o sede di movimenti franosi nonché aree ricadenti all'interno dei S.I.C. e Z.P.S.;
- che l'opera ricade/non ricade all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di assetto idrogeologi-

co (P.A.I.),
- che il richiedente adotterà ogni cautela necessaria ad evitare alterazioni idrogeologiche dell’area oggetto dei lavori, nonché danni

a persone o cose, dei quali il suddetto soggetto resterà comunque unico responsabile e si impegna a tenere sollevato il servizio ispet-
torato ripartimentale delle foreste da ogni controversia e rivendicazione da parte di terzi;

- che i lavori, ove assentiti, verranno eseguiti in perfetta regola d’arte, in assoluta conformità rispetto a quanto illustrato negli elabo-
rati progettuali allegati alla presente, nel pieno rispetto delle normative e dei regolamenti vigenti, nonché delle eventuali prescri-
zioni dettate dal servizio ispettorato ripartimentale delle foreste competente.

Si allega la seguente documentazione datata e firmata dal tecnico incaricato e vistata dal richiedente.

SEZIONE 4ª - ALLEGATI -

1) - 3 copie Dichiarazione del tecnico progettista o di altro tecnico abilitato dalla quale si evinca che il terreno oggetto
d’intervento È/NON È classificabile come bosco ai sensi dell’art.1 della L.R. 16/96 e successive modifiche ed integra-
zioni ed altresì non ricadente all'interno di aree S.I.C. e Z.P.S.

2) - 3 copie Relazione, a firma di un tecnico abilitato alla professione, che illustri finalità e modalità di realizzazione di
tutti gli interventi da eseguire ed in particolare quelli aventi rilevanza ai fini del vincolo idrogeologico (movimenti
di terra, taglio di alberi, estrazione e/o immissione di fluidi nel sottosuolo, modificazione del regime delle acque di
superficie, modifica delle pendenze, modalità di smaltimento o sistemazione del materiale di risulta); che sono state,
altresì, verificate tutte le condizioni di stabilità dei terreni in tutte le fasi dei lavori ed a seguito dell’esecuzione dei
medesimi, evidenziando anche i fattori di sicurezza minimi determinati per la stabilità dei fronti di scavo e del ver-
sante, sia a breve termine per la fase di cantiere, sia a lungo termine nell’assetto previsto in progetto;

3) - 3 copie Relazione geologica illustrante, in particolare, i principali processi morfogenetici che possono interferire
con l'opera da realizzare;

4) - 3 copie Estratto di mappa catastale in cui siano evidenziate le particelle interessate con l’ubicazione delle opere da
eseguire;

5) - 3 copie Visura catastale;

6) - 3 copie Stralcio corografico in scala 1:25.000 con localizzazione dell'area oggetto dell’intervento, firmato e timbra-
to dal tecnico;

7) - 3 copie Elaborati grafici, relativi alle opere, in scala adeguata, opportunamente quotati, relativi a: planimetria gene-
rale, profili e sezioni del terreno, “ante e post operam” e di regimazione delle acque superficiali;

8) - 3 copie Comunicazione di inizio e fine lavori;

9) - 3 copie Qualora l'opera ricada all'interno o in prossimità di aree censite come “aree a rischio” di cui ai piani di asset-
to idrogeologico (P.A.I.), la relazione geologica dovrà, altresì illustrare, le particolari problematiche relative ai prin-
cipali processi morfogenetici che possano direttamente od indirettamente interferire con l'opera da realizzare, alle-
gando apposita carta geomorfologica, in scala adeguata, riportante. Tra l'altro, i perimetri delle aree a rischio e la
rispettiva classificazione.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

62 4-5-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 18

• consapevole che la presente dichiarazione dovrà essere corredata dei suddetti allegati, in mancanza dei quali l’ufficio non potrà
procedere a regolare istruttoria della pratica.

• che inizierà i lavori decorsi giorni 30 dalla data di protocollo della presente Dichiarazione.

Per comunicazioni rivolgersi a 

Sig./Sig.ra ..........................................................................................................................................................................................................

Indirizzo ............................................................................................... Comune di ............................................................. CAP ..................

Telefono fisso e/o cellulare  n. .............................................................................................................. Fax ...................................................

e-mail .................................................................................................................................................................................................................

Data ..............................................................................

IL RICHIEDENTE

.............................................................................................
(firma)

Nota del servizio ispettorato ripartimentale delle foreste

Il presente modulo deve essere compilato in ogni sua parte, con allegata copia di un documento d’identità valido.

• La firma non va autenticata, né deve necessariamente avvenire alla presenza di un impiegato del servizio ispettorato ripartimen-
tale delle foreste.

• Nel caso in cui, per esigenze d’istruttoria, venisse richiesta da parte dell’ispettorato ripartimentale delle foreste  competente ulte-
riore documentazione, la ditta dovrà presentarla nel termine di giorni 30 dal ricevimento della richiesta. Superato detto termine
l’istanza sarà archiviata ed i documenti allegati restituiti.

• Il servizio ispettorato ripartimentale delle foreste si riserva di richiedere, ad integrazione, ulteriore documentazione e di eseguire
sopralluogo preventivo entro il termine di giorni 30 dalla data di acquisizione al protocollo della presente dichiarazione.

• Ai sensi del  D.Lgs. 30.06.2003, n.196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati  saranno trattati
con l’ausilio di mezzi elettronici e potranno essere anche utilizzati per finalità statistiche e/o comunicati o diffusi secondo gli obbli-
ghi e con le modalità previsti dalla normativa regionale e statale. Il soggetto ha facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del
medesimo D.Lgs. n.196/2003. Titolare del trattamento dei dati in questione è il Comando Corpo forestale – servizio ispettorato
ripartimentale delle foreste competente sul “vincolo idrogeologico”.

(2012.16.1156)105


